47 **coactus:** *Ant.* coarnis

49 **Antonius:** *Ant.* Antonicus

49 **venerat:** F venerit

49 **Ausones:** *Ant.* Ausues

51 **contigit:** F contingit; *Ant.* contingit

51 **quod ex IX:** *Ant.* quod novem

52 **discessit:** *Ant.* dicessit

52 **Galliam:** F Galliam

53 **applicuit:** *Ant.* applicavit

54 **barcha nona:** F Barchinona; *Ant.* Barchanona

54 **pulcum et amenum:** *Ant.* ometet amenum

54 **deliciosum:** F deliciosam

56 **Et sic, a tempore:** F et sic tempore; *Ant.* Et sic tempore

56 **regnavit et edificavit:** F regnavit edificavit; *Ant.* regnavit edificavit

57 **Tirosana:** *Ant.* Tarraconam

58 **anno:** F annus

- 58 **MCCLXVIII**: *Ant* Millesimo CCLXVIII
 60 **constructa**: *Ant* constituta
 64 **et ab eo ... grecorum**: F *omet* Hispaniam et fuit (*salt de còpia*)

[IV]

- 69 **ivit**: *Ant* fuit
 70 **incurvavit**: *Ant* incuritavit
 72 **Et ... Tarraconam**: F Et Sipio Affricanus Treciceciam; *Ant* Et hic Scipio Affricanus Tarraconum

[V]

- 73 **Thelmon et Brunis**: *Ant* Telmon Brutus
 74 **rexerunt**: *Ant* crexerunt
 75 **imperatoris**: F imperatorum
 78 **scilicet**: *Ant* scilicer
 80 **Et scias ... romanorum**: F Et scias quod ante adventum Christi Cesaraugusta et hoc tempore romanorum (*salt de còpia*)
 83 **CCIII annos ... et postea**: F CCIII annos et postea (*salt de còpia*)
 83 **eam goti**: *Ant* gotti eam

[VI]

- 86 **que est in mari**: F que in mari
 87 **Quibus Gudulus**: *Ant* Quos Gudilus
 88 **reperunt**: F reperunt, *amb les lletresce interliniades*
 89 **subiugaverunt**: F subiugarunt
 90 **Galliciam domuerunt**: *Ant* Talliciam dominaverunt
 91 **goti, dimissis**: F gotis dimisset
 92 **paradisum eis precipue**: *Ant. omet* eis

[VII]

- 94 **MLXII**: *Ant* millesimo CCLXII
 96 **possiderunt**: *Ant* possederunt
 97 **occupata et per tres**: F *ometet*

[XI (2)]

- 99 **Post, Karolus**: *Ant* Post haec autem Carolus
 101 **lledam**: *Ant* ad Illerdam
 102 **DCCCXIII**: *Ant* MCCCIII

[XI (6)]

- 106 **infestarent**: F infestarunt
 107 **invaret**: *Ant* invaret
 107 **ipsum et**: *Ant* ipsum quod

[XI (7)]

- 111 **Gaufredo**: *Ant* Gaufrido

- 111 **seu ex eius**: *Ant* seu eius
 111 **prosapia fuit iste**: F *omet* fuit
 112 **comites**: F comitis
 113 **supra eodem**: F supra e
 117 **duxit in uxorem**: F duxit uxorem
 118 **Thomenis**: *Ant* Gomeriis
 118 **rege**: F regis
 119 **quia erat germanus**: *Ant* eo quia erat frater germanus
 123 **supra eodem in glosa**: F supra e glosa
 123 **similiter infra**: *Ant* similiter aliquantulum infra

125 **supra eodem in principio**: F supra e in principio; *Ant* infra eo in primo

- 126 **subiugator**: *Ant* subiugatorem
 127 **sinodoches**: *Ant* sinedoche
 128 **Hic comes**: *Ant* Et hic comes
 129 **MLXII alias IXXVII**: *Ant. omet* alias LXXVII

- 133 **expugnavit**: F expunghavit
 135 **Berengari**: *Ant* Herengarii
 136 **et obiit MXXXVI ... anno Domini MCLXII**: F et obiit MCLXII (*salt de còpia*)
 137 **atque**: *Ant* at
 138 **citra flumen Hyberin**: F circa flumen Yberi

- 140 **Guifre**: F Gasco
 140 **eius**: *Ant* suus
 140 **Gifre, eius filius**: *Ant* Guifre filius suus
 141 **Borrell**: *Ant* Borrell son fill
 141 **Raymundus Borrell**: *Ant* Reve. Borrell
 142 **Raymundus**: *Ant* Raynaldus
 143 **Raymundus Berengarius, Cap d'estopa**: F Pe. Berengarius cap d'estopa; *Ant* Raynaldus Beren. cap d'estopa
 144 **Raymundus Berengarius ... spitaler**: *Ant* Raymundus Beren. eius frater
 144 **Berengarius, eius**: F Berengarius et eius
 144 **martinus**: F martinus
 145 **Petonelle**: *Ant* Petronilla

[XIV]

- 147 **navanorum**: F navarrarorum
 147 **obsidione civitatis Osce**: *Ant* obsidione Ose
 149 **fuit Petus**: F *omet* Petrus
 153 **Tarraconam**: *Ant* Tarraconam

[XV]

- 155 **Thomenis**: *Ant* Comerris
 155 **mediante**: *Ant* medietatem
 156 **Guillelmo**: *Ant* Geronimo
 159 **Et, uxore mortua**: *Ant* ex eius uxore mortua
 162 **Raymundi Berengari**: *Ant. omet* Raymundi
 163 **Ildefonsus, primus**: *Ant* Ildefonsus qui fuit primus
 164 **Barchinone**: *Ant* Barchinonae
 165 **supra eodem in glosa**: F supra in glosa

TESTIMONI G

JAUME MARQUILLES

[6r]

YSPANIE SUBIUGATOR

NOTA quod hic comes ideo intitulatur Yspanie subiugator cum esset strenuus in armis. Et sic dic subiugator, scilicet per bellicosam potentiam, ut colligitur infra ex mentione usatici 124, *Alium namque*, supra dicti principes nobilem, etc¹. Et sic, idem domnus² Raymundus non solum se intitulavit a bonis acquisitis et fortuitis, videlicet a subiugatione Yspanie, immo etiam a bonis nature et successionis, scilicet, a comitatu Barchinone et marchie Provincie, licet imperator non faciat mencionem de bonis nature et successionis in eius intitutione ut colligitur in *Prohemio Institutionum* et .ff. veteris, cum ibi notatis per glosa et doc.³

10 NOTA 2 quod licet magna nec non maxima pars Yspanie ipsi comiti non obediret, nichilominus⁴ * recte intitulabatur Yspanie subiugator. Et principaliter quia ipse comes habebat Yspanie conquestam et sic nimirum si dicitur Yspanie subiugator vel dic quod hic sumitur pars pro toto, et sic est hic in litera quedam figura que dicitur sinodoches.

[I]

15 NOTA 3 quod Yspania inter alias partes provinciasque mundi inmensis pluribusque diviciis affluenter existit predotata etiamque variis et strenuis nobilitatibus ac munificentis excellentissime premunita, de et pro quibus

¹ En el llarg comentari a l'usatge *Alium namque...*, al paràgraf "Ultimo est notandum...", hi ha una remissió a la crònica (MARQUILLES, 1505, 335r).

² La utilització de "domnus" o "dominus" distingeix entre la senyoria terrenal i la del Creador respectivament, segons Marquilles a la nota al mot "Domnus" en el comentari a aquest mateix usatge (MARQUILLES, 1505, 5r).

³ Cita el comentari de Bàrtol de Sassoferrato a la glossa ordinària de Francesco Accursio (cf. l'apartat sobre les citacions de G al capítol 4 de l'estudi). D'aquí l'expressió "glosa et doctor".

⁴ El manuscrit i l'edició diuen "nichilominus minus recte". La presència del segon "minus" obliga a donar a "nichilominus" un sentit semblant a 'no per això', que no té mai en la resta del text i tampoc no hem sabut documentar. És per això que corregim.

summpere ffilosofus quidam magnus nomine Lucanus inter cetera in dictis
 suis asseruit ita: *Quis est ille qui tot et tantas ac tan grandes et magnificas*
 20 *laudes de Yspania nuncupari possit et referre? Quoniam ipsa diva equis*
existit, fructibusque impleta universis, ex auro refulgens, victualibus
habundosa, multisque ac infinitis diviciis plena, ideoque non inmerito
preceteris mundi partibus super aurum et topazion laudanda est.

NOTA 4 quod mundus a Deo, omnium Creatore Altissimo, creatus est
 25 (*Genesis* c. I), ipsum in tres partes dividendo, scilicet in Asiam, Affricam et
 Europam. Asia, vero, occupat duas mundi partes; Affrica quartam partem; et
 Europa aliam quartam partem, sic quod Affrica et Europa insimul tantum
 continent in se quantum Asia occupat per se solam.

[II]

NOTA 5 quod ante diluvium (de quo habetur *Genesis* c. 7 et in *Decretis*
 30 *XXVIII*, q. III, c. *An non districta*, in fine, ubi catachsimus sumitur pro diluvio)⁵
 solum populata fuit Asia sed Affrica et Europa minime, et ita in scriptis
 repertum est.

NOTA 6 quod ab initio mundi, prout in dictis legitur scriptis, usque ad
 diluvium prima mundi fuit etas, que [6v] per duos mille ducentos quadraginta
 35 annos perduravit. In qua etate generationes fuere decem alias septem⁶.

NOTA 7 quod post diluvium Nohe cum tribus filiis solus remansit, scilicet
 Sem, Cham et Iaffet et uxoribus unius cuiusque eorum. Sem, qui dictus fuit
 Melchisedech, vixit DC annis, infra quod tempus humanum genus in tres
 partes, videlicet in liberos, milites et servos departitum fuit et divisum:
 40 Sem fuere liberi, ffilii Cham servi et filii Iaffet milites. Primus habuit medietatem
 mundi, scilicet Asiam, que est versus orientem; secundus filius habuit quartam
 partem mundi, scilicet Affricam, que est versus meridiem; tercius filius et sui

⁵ Decretum Grat. C.24, q.3, c.19. El cànon parla del pecat de la bigàmia i es refereix a la desaparició de les generacions antigues "aquis cataclismi".

⁶ Tots els altres testimonis que porten aquesta informació diuen deu generacions. La Bíblia dóna vuit generacions, sense comptar Noè, però 10 si es compta fins als fills de Noè, nascuts abans del diluvi. Només Tomic (1534, 2r) parla d'onze generacions (en la seva mateixa relació, idèntica que la bíblica, no n'hi ha onze) però diu que els cristians en compten deu. St. Isidor llista les generacions bíbliques i no en dóna el nombre (sí que fa, però, el còmput dels

successores residuam habuerunt quartam partem mundi, scilicet Europam, que est versus occidentem et in qua est Yspania, fertilis et habunda (ut supra in
45 nota 3 dictum est).

NOTA 8 quod Iaffet, filius minor, clipeum sive scutum detulit et primo cum una ave cepit aliam et primo honorabiles dominas habere servitrices sive *serventes** ordinavit.

Et ex isto Iaffet procreati fuere septem filii, quorum unus venatorem incepit fore, scilicet Nemorum⁷ (ut *Genesis* c. 10). Et omnes miliciam assumere inceperunt et illa armigere exercuerunt, sic quod omnes fuere milites, inter quos fuit Tubal. Et diligenter exquisitis suo cum exercitu ab ipso Tubal universis Europe provinciis, ultimam partem occidentis inquisivit et ad sui dicionem occupavit, que vocatur Yspania (et causam quare habes infra in eadem glosa in
55 nota 11 ibi vide).

Pro inde, secus quoddam flumen* nomine Yber, villas, castra et mansos Tubal et eius gentes construxerunt.

Expost ad alias Yspanie partes processerunt et ipsam pluribus villis et castris munierunt et illas et illa popularunt. Ex quo genere* seu prosapia fuit Gehon et
60 successive alii principes qui usque ad Herculem perdurarunt et paciffice Yspaniam domarunt. A diluvio itaque usque ad Herculem* effluxi fuere ducenti tres anni cum mille, sic quod per tempus hoc genus Iaffet et Tubal, eius filii, Yspaniam principavit rexit tenuitque ac in pace possedit.

Ex isto enim Tubal generacio Yberorum traxit originem. Qui Yberi ex ipso
65 nomine de Tubal dicti fuere Cetubales. Hii Cetubales* prope ripariam Yberis se popularunt Cetubalisque nomen sinentes nomen fluminis sumpserunt et Celsiberos se nominarunt, ob quod terra vocata fuit Celsiberia, videlicet illa que inter montes Pirreneos et flumen Yberis existit.

Et ecce quomodo Cathalonia vocabatur primo Celsiberia, quod nomen duravit usque ad principem Otgerium Cathalo ex quo et citra eadem terra vocata est
70 Cathalonia, quod ita in cronicis Cathalonie scriptum est (de isto vero Otgerio Cathalo, vide infra in eadem glosa in nota 39 et 40).

anys, que lliga amb el que dóna A (2242) i tots els altres testimonis). Set generacions és un nombre estrany.

[III]

NOTA 9 quod Hercules, nobilis grecus de Exena, filius Iovis et Almenne concubine, vir magne stature et incredibilis fortitudinis*, infinita secum agregata
75 fortium multitudine iuvenum pene tota Asia et Affrica occupatis et destructis, classe sive navigio cum magno exercituque grandi et multitudine copia navigavit.

Et in finibus Sperie, scilicet strictum Gibaltaris, eius cum navigio suam locavit stationem et, animadvertens quod mundi finis erat ibi, turres loco in eodem fortissimas hedificavit, que postea et hodie turris strictus Gibaltaris dicuntur.

80 Erat, autem, tunc in Yspania princeps quidam nomine Gehon, tria possidens regna: Galliciam, Lucitaniam et Leucham⁸. Contra hunc Gehon viriliter Hercules debellavit et repetito bello fortiter ac belligere ipsum domuit Gehon et prostravit⁹ ac tandem vita eiusque patrimonio universali ipsum privavit. Quo namque peracto, subsequenter idem Hercules temporibus suis, ut in nota
85 sequenti edocetur, civitates in Yspania quatuor hedificavit.

NOTA 10¹⁰ quod Hercules, hiis impletis et tyrannide consequitis* et peractis, Cartaginensem procedens provinciam, illam ad se occupavit ac fere devastavit. Et Tiraçonam* civitatem hedificavit.

Inde procedens ad munitiones Celsiberie ibi bellum cohactus, in dedicationem
90 recepit et, quia urgebatur bellum fortissime, ideo cohactus bello clamavit dicens: *O, quam urgens bellum!* unde civitatem Balagarii eis hedificavit et terram Urgellum nuncupavit.

Anthonicus¹¹, etiam, qui Hercule cum ipso venerat, Ausues opidum cum territorio subiugavit, unde Ausonia nominatur (sed opidum ex post Vicus fuit
95 dictus, quod subsequenter villa fuit dicta, hodie vero civitas nuncupatur).

⁷ Mala lectura per Nemrod (cf. PC4 i el comentari al testimoni G, al capítol 4 de l'estudi).

⁸ Per "Beticam".

⁹ G i *Com.* diuen "profitavit", que sembla clarament una mala lectura de "prostravit" (A, F).

¹⁰ La NOTA 10 segueix gairebé literalment F. Cf. PC7, PC12 i el comentari al testimoni G.

¹¹ Segueix també F amb les males lectures del nom dels Ausons, que acompanyaven Hèrcules, repetint així un fals fundador (cf. PC8 i el comentari al testimoni F).

Inde contigit quod ex novem navibus quas secum Hercules duxit cum a Grecia discessit*, ceteris ad Galliciam applicatis, nona barcha seu navis ad Celsiberie plicuit litus. Ad quam descendens, cum Hercules locum vidisset ubi barcha erat nona, per pulcrum delectabileque et amenum [7r] pulchramque ac felicissimam
 100 ibi civitatem hedificavit quam, ex barcha nona, Barchinonam appellavit.

Et sic, tempore quo Hercules regnavit et in Yspania presens fuit, quatuor nobiles in illa civitates hedificavit, scilicet Yspalim, alias nuncupatam Sibiliam, Tiraçonam, Balagarium et Barchinonam. Que quidam civitas Barchinona fuit constructa seu hedificata ante quam Roma foret constructa CCCCLX annis et
 105 ante Christi adventum DCCLII annis, et ita reffert hic Iacobus de Vallesica¹², sic quod ab anno quo Barchinona civitas predictam hedificium sumpsit usque ad annum presentem et currentem, a nativitate Domini CCCXXXX octavum cum millesimo devoluti fuere anni duo mille ducenti. Quod menti tene, quoniam si hoc a te postuletur rationem illico reddere possis; unde vero *cordi*
 110 *non carte quicquid noveris arte, nam si carta cadat tecum sapientia vadat* .

NOTA 11 quod Yspania, sic ut premititur, ab Hercule capta, subsequenter ab ipso in eadem fuit rex constitutus quidam nobilis grecus nomine Sperian, qui ab infantia secum fuerat nutritus, ideoque, ex illo nomine Sperian, illam Hercules terram nominari voluit Yspaniam.

115 Et ex inde Hercules omni cum eius cohorte et acie in navibus ascendens, ad Ytalie partes transfretavit. Cumque* omnes Ytalie partes destruxisset et ad eius dicionem subiugasset et suos inibi dimisisset rectores, ad ipsius origenarias Grecie partes summo cum honore repedavit, ubi per suos dies, dolore corporali arreptus ex grandi, viam universe carnis fuit ingressus. Causa vero
 120 cedis sue mulieres neffandissime fuerunt, a quibus ipse Hercules, per quem totus mundus fuerat devictus, superatus fuit et victus, taliter quia cum potagiis* toxicatis metziniisque pestifferis* mortuus ipsis mulieribus mediis redditus fuit.

Ac tamen modo quo supra usque ad tempus consulum romanorum, videlicet Cipionis, Yspania sub grecorum dicione fuit. Ista, enim, dicio fere per centum
 125 annos perduravit cum mille.

¹² Confon la data de la fundació de Roma amb la de Barcelona, com ja feia F, però Marquilles, en actualitzar la data de l'any present, xifra el lapse transcorregut en 2200 anys.

[IV]

Verum in Yspanie occupationis inicio, nobiles romani Cipiones, qui ad subeundum Yspanie iugum et romano subiugandum imperio venerant cum toto ipsorum exercitu, ab incolis Yspanicis in campestri prelio fuere interfecti, quod post hedificationem civitatis Rome factam fuit anno XXXX iuncto¹³
 130 quingentesimo.

NOTA 12 quod ex post Cipio Affricanus, filius Cipionis Maioris supra dicti, in etate XXIII annorum, constitutus pro vindicanda sui patris et progenitorum suorum morte, magno cum exercitu equitum et peditum in Yspaniam transmetavit. Ubi multifarie multisque modis ac sepe et pluries cum grecis
 135 debellavit, in quibus debellationibus et preliis quandoque fuit victus, quandoque victor. Tandem, ipse Cipio Affricanus prevaluit et totam fere Yspaniam incurvavit eius dicioni et subiugavit. Ex inde rediit Romam^{*14} ubi, in tante victoriae signum ab eodem obtente, ad consulatus dignitatem ibi assumptus est et bene, quia *dignus est operarius mercede sua*(Math., c. X¹⁵; *Extra, De sepul*
 140 c. I et XII q. II c. *Quicumque* in II)¹⁶.

NOTA 13 quod subsequenter gentes Yspanice, nescientes requiem habere, contra romanos rebellionem duriter comiserunt, eo tunc Cipio Affricanus, qui supra, in Yspaniam rediit, qui Cipio Affricanus appellatus erat propter subiugationem quam de Affrica romano fecerat imperio. Et tunc,
 145 regressa rebellione, regressa fuere tormenta^{*17}; que Yspania in tantum destructa fuit et devastata quod destruccio per Herculem inibi peracta grandi in

¹³ El significat ha de ser “quaranta junt amb cinc-cents”, és a dir, 540. Marquilles utilitza l’expressió altres vegades. Per exemple, per declarar la pròpia edat: “in etate octuagenaria uno iuncto anno constitutus” (MARQUILLES, 1505, 141r).

¹⁴ Afegim “Romam” seguint tots els altres testimonis.

¹⁵ Mt. 10, 10. A la vulgata, la frase exacta no surt aquí sinó a Lc. 10, 7.

¹⁶ Decretals de Gregori IX (X. 12.2.66). Conté la mateixa citació bíblica que addueix Marquilles. L’expressió “*Quicumque* in II” significa el segon dels capítols començats amb aquest mot (el primer és el 4). Cf. l’apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni.

¹⁷ G i *Com.* “fuere et tormenta”. Suprimim aquest “et” seguint, sobretot, C (“retornada la rebel·lió, foren retornats los turments...”) i l’estructura dels altres testimonis i de la *HrH*. Potser va aparèixer “et” en copiar, confonent “tormenta” amb un participi.

dulcore sive *dulcor* habita fuit et hoc cum Yspanice gentes de Cipionica destructione se memorie recalebant.

150 Et ditione illarum gentium Yspanicarum funditus expulsa, imperio Yspania romano fuit omnimode subiugata. In qua subiugatione romani fuit imperii usque ad tempus quo annus currebat a nativitate Iesu Christi quinquagesimus quintus cum quadringentesimo.

155 NOTA 14 quod isto interim, scilicet, quia romanis principatum Yspanie occupatum tenentibus, a Diocleciano et Maximiano, tunc romanorum imperatoribus, et currenti anno Iesu Christi XC sexti cum CC, regnare incipientes, plurimorum martirum sanctorum consecrata fuit Yspania. Hoc est quia cum imperatores ipsi rabie famelica christianos persequi proposuissent et pertinaciter ita precepissent, quemdam profanum de illorum curia nomine Dacianum, pravissimum crudelemque paganum, ad Yspanie partes
160 gubernandum miserunt quam maxime causa christianos inhumaniter persequendi.

Qui, cum in Barchinona civitate predicta foret, sanctam virginem reperit Eulalam, que cum eius parentibus ad sanctam fidem orthodoxam ex sanctorum Cucuphatis et Ffelicis instructione firmiter conversa esset. Et illam
165 Dacianus [7v] de eius sancto proposito revocare minime valeret, iussit ipsam durissime cruciari et, tandem, cum in cruce sive eculeo affixa esset sive apposita et cum cathenis ferreis* cesa, in specie columbe eius animam Christo Iesu creatori suo reddidit et nostro. De cuius, autem, martirio sanctus Ffelix predictus laudabile gloriosissimumque perhibet testimonium, ut cronica narrat
170 ystoria.

NOTA 15 quod hiis per Dacianum nefandissime ita perpetratis et facinorose ac inhumaniter gestis, ipse procedens Aragoniam ingressus est, delegatis tamen ab eo et seu dimissis in consiliarios et rectores in Cathalonia tribus, videlicet Galerio, Maximiano et Ruffino. Qui sanctum Cucuphatum
175 predictum, nomine Iesu Christi pertinaciter confitentem et firmiter credentem, ceperunt* et multiplicibus et variis tormentis eum inhumaniter cruciari iusserunt sed, nutu divino, Galerius et Maximianus inibi fuere periti radicitus et exanimati*. Sed, hoc non obstante, Rufinus, iniquitate viperina imbutus, extra civitatem Barchinone* in quodam loco nomine Octovianus, ubi

180 hodie fundatum est ad dicti sancti martires honorem notabile monasterium,
iussit decollari.

Postea idem Ruffinus Gerundam accessit ubi plurimis et infinitis cruciatibus
sancto Ffelici ab ipso factis, anima eius martiriali corona in paradisum ingressa
est, gloriam ipsius eternaliter possidendo, ideo quod sicuti per sanctam
185 Eulaliam civitas Barchinona decoratur, ita per sanctum Ffelicem civitas Gerunde.
Cumque crudelissimus ille Dacianus in Aragonia esse, Cessaraugustam
ingrediens quasi innumerabiles ibi fecit decollari martires, pro quorum honore
certe celebrantur misse pro nunc. Ubi, etiam, scilicet in Cesaragusta, ex Daciani
iussu impiissimi sanctus Valerius, eiusdem civitatis Episcopum, et eius levita
190 Vincencius capti fuere et durissimi decenti. Et illos quos videret superare non
posse ad civitatem valentinam protrahi mox precepit cum summa carceris
pena, famis inopia, stridore cathenarum, ut manibus et colla vix ferri pondera
sustinerent. Et ibi in Valentia passi sunt pro Domino et occisi. Expostque
Dacianus sanctos Iustum et Pastorem fecit decollari. Et predictis quo ad Daciani
195 personam crudeliter et sceleratius perpetratis et comissis, sanctam virginem
Leocadium in civitate de Tholedo occidit. Et in Corduva* Isclum et Victoriam. Et
in civitate Sibilie sanctas Iustam et Rufinam. Et sic, hii benedicti sancti martires
eternissimam in gloria cum Christo martirii possident palmam. Igitur,
veneranda Yspanie terra que tot et tantos ac tam preexcelsos in perhenni gloria
200 celesti habes patronos, absque intermissione letari te debes in Domino
quoniam venia perhumiliter postulatur eorum precibus tui cives et incole ab
omni clade et periculo*¹⁸ inhesitanter liberabuntur.

[V]

NOTA 16 quod Cipio Affricanus, qui supra, triumpho agentibus Yspanicis
tirannide obtento et Yspania totaliter romano subiugata imperio, ante
205 incarnationem Christi Iesu tribus annis cum ducentis civitatem Terachona
hedificavit. Et ita in anno presenti et currenti a nativitate Domini CCCCXXXX
octavo cum millesimo, sunt sexcenti quinquaginta unus anni cum mille quibus
Terrachona civitas hedificata est.

¹⁸ L'edició *Com. diu "vinculo"*. A la vista del manuscrit de G la confusió és facilíssima.

210 Post hec vero duo consulis romani, Telmon et Brunis, per tempora quam plurima Yspania rexerunt et ante Christi adventum tribus annis cum sexaginta, civitatem nomine Toledo hedifficarunt et civitatem Cesarauguste, que Cesaris Augusti tempore fuit facta, ob quod Cesaraugusta dicitur, civitas predicta repararunt et civitatem Turolli hedifficarunt.

215 NOTA 17 quod ante Christi adventum Yspanie Terrachona capud erat. Post Christi adventum Cesaraugusta, et hoc romanorum tempore. Gotorum vero tempore Yspanie de Toledo civitas capud erat. Quam, siquidem, Yspania ante Christi adventum per annos tres cum ducentis et post Christi adventum per annos quinquaginta quinque cum quadringentis tenuerunt romani et illam tirannide rexerunt*.

[VI]

220 NOTA 18 quod ex inde Yspaniam tam gentium armigerarum multitudine copiosa goti belligere invasserunt et illam eis occuparunt, romanorum ditione prorsus expulsa. Et isti goti a Magog, filio Iaffet, originem habuerunt, qui de insula quadam exiverunt que est in mari Oceano* nomine Estancia. Erantque homines in armorum gestis goti ut plurime virtuosus, quoniam spontanee in bello volebant* mori potius quam ab inimicis devinci.

230 Hii debellatione ipsorum grandi fortitudineque Egiptum¹⁹ domuerunt ac Gelasium, regem egipciorum, in bello et extra bellum fugarunt et omnem Asiam viriliter subiugarunt. Necnon illas nobiles et bellatrices mulieres ab ipsorum viris relictis nomine Amassanes in bello campestri devicerunt. Etiamque eorum [8r] ditioni nedum illas et Asiam idem goti subiugarunt, sed etiam Armeniam, Sorian et Galliciam²⁰ domuerunt.

235 Theofolus, gotorum rex, in armis strenuus, grecos devicit, Tessandrum occidit et in bello de Troya Ulixem insequutus* fuit. Scirus, grecus, rex famosus, a quadam gotorum regina nomine Tamar in eodem bello interfectus fuit. Ydaspisque, rex, et Xerses, eius filius, ab Antiro, grecorum²¹ rege*, in bello de Troya interfecti fuere.

¹⁹ Mala lectura per "Scitiam" (*HrH*), ja provinient de "k".

²⁰ Per "Siriam" (*HrH*) i "Ciliciam" (*HrH*), respectivament.

²¹ Per "gotorum".

Expost Ytaliam intrarunt goti et illam fere totam destruxerunt, civitatemque Rome ceperunt et in romanorum odium Veronam hedifficarunt*. Subsequenter, in francorum regno iuncti sunt. Proindeque in Yspaniam cum
 240 omni eorum acie pervenerunt et ibi suam moram peragentes a Toledo de toto eorum imperio tronum fecere et capud.

NOTA 19 quod impletis pene omnibus predictis atque de Asia Europaque provinciis sic occupatis, tunc pro valde terra gracili Yspaniam habuerunt goti magis quam terre alie mundi, quoniam ad similitudinem
 245 modumque terrestris paradisi ipsa ex multis fructibus et variis fertilis est et habundosa, in piscibus delectabilis ac pro maiori parte fluminibus irrigata. Est ulterius in messibus fructuosa, de venatibus pluribusque piscibus fecunda, ex diversis arboribus et fructibus delectabilis, cavallis sive equis* superba et mulis comodiosa, civitatibus, villis et castris privilegiata et predotata, de vinis curosa,
 250 de panibus habundosa, ex auro et argento ditissima, in oleis copiossa, ingenio prefulgens, in preliis valens, in verbis excellens et in omnibus aliis fecundata, adeo quod nulla alia mundi terra in fertilitate et aliis nobilitatibus Yspanie similis est. Et ultra et preter hec in fidelitate est grandissime libera, in audacia preciosa et in pulchritudine singularissima.

NOTA 20 quod victoriosissimi et honorabiles goti, derelictis omnibus aliis mundi partibus ab ipsis tyrannide occupatis, preceteris aliis terris Yspaniam quasi paradisum eis precipue elegerunt, asserentes superbe talem terram ipsis
 255 tamquam nobilioribus quibusvis aliis generacionibus notabiliter pertinere. Goti namque grandis naturaliter erant stature et in omni armorum exercitu singulares et multum expertes, ingenio subtiles, in proposito prudentes et constantes, in
 260 suorum viribus corporum excellentes et de ipsorum manibus experti et valentes. Erantque albi in colore et in omnibus liberalibus artibus, philosophia et in omni scientia liberali eminenter instructi, preditique et edocti.

[VII]

NOTA 21 quod postmodum aliquo tempore devoluto, quidam
 265 episcopus nomine Gudilus legem gotis christianam veterisque et novi

Scripturas Testamenti edocuit et sacro sancti baptismi gratiam ab ipso humiliter receperunt.

Cumque, sicuti dictum est, Ytaliam destruxissent* goti, postea bellicose prelia contra Rome civitatem crudelissima inceperunt et illa inhumaniter invasserunt
 270 finaliter grandi cum sanguinis effusione ipsam ceperunt, in tantum quod civitas universarum mundi gentium victrix et ipsarum dominatrix, a gotis sub Alarico* eorum rege belligeris devicta fuit et captivata*. Goti, vero, et Alericus ipsorum rex, tante pietatis fuerunt et clemencie quod omnibus illis qui erant criminosi²² ad sanctas confugientibus ecclesias ac Domini Nostri Christi Iesu nomen
 275 invocantibus indulgebant et misericorditer perdonabant.

Ffuit, igitur, romana civitas per Alaricum, gotorum regem, capta CCLX secundo annis cum millesimo devolutis quibus Roma fuit hedificata.

Et rex Alaricus eo tunc Placidam, imperatorum* Theodori filiam et imperatorum Archadii et Honorii sororem, duxit in uxorem. Et ingentibus
 280 diviciis romanorum captis destructaque, suffossa et fere combusta eadem civitate tota, die tercia inmenso cum triumpho ab illa discessit.

Et non effluxis diebus paucis, rex Alaricus viam universe carnis fuit ingressus et Asculfo, eius consobrino, regnum suum ab ipso Alerico fuit relictum. Ergo, nec modo leteris quia forsan cras morieris: *nullus tam fortis cui parcant*
 285 *vincula mortis*. Tam ducibus quam principibus mors communis habentur, ut ait tam bona auctoritas in libro *De contemptu mundi*³.

NOTA 22 quod decesso, ut premittitur, Alarico, Asculus ex continenti a gotis in regem assumptus fuit et exaltatus, anno videlicet post Christi Iesu incarnationem quadragesimo nono cum CCCC. Qui postea, ad Rome civitatem
 290 suos direxit gressus et cum ibi fuit totum illud quod remanserat combussit.

Et Placidam*, non que supra nominata est sed aliam que Theodori* imperatoris erat filia²⁴, eius nimia sublimitate nobilitateque ac pulchritudine et bonitate,

²² Només hem sabut documentar (DU CANGE, II, 620; BLAISE, 1975; NIERMEYER, 1993, 282) per a "criminosus" els sentits clàssics amb connotació negativa, que no sembla gaire adequada en aquest context.

²³ Es refereix al *Liber de miseria humanae conditionis* de Lotari de Segni (Diaconus), després Innocenci III. El lloc, molt comú, està expressat a través d'una sentència força corrent "nullus ... mortis" i la referència a l'obra de Lotari Diaca, que no sembla textual. Cf. l'apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni.

²⁴ La que ha esmentat abans també era filla de Teodosi.

duxit in uxorem. Ad cuius precamina et rogatus Honorio, fratri suo, Asculfus Romam dimisit, qui exposit illam populavit.

295 [8v] Verum cum rex Asculfus ad regnum Ffrancie venisset et secus quodam flumen nomine *lo Rose* applicatus foret, ad eius aures inibi fuit nunciatum quod quedam gentes pestifere ac voraces nomine Barbari feroci rabie Yspaniam destruebant et impie ac crudeliter devastabant. Et ut plurime dolens se quod tam gloriosa et fertilis terra per tantam^{*25} gentem immaculatam esset
300 coinquinata, cupiensque [succurrere]^{*26} Yspanicis miseris et ita durissime tribulatis, citius quam comode potuit Barchinona venit. Ubi, scilicet, in tam sublimi civitate a quodam milite, bausia nefarie valloro²⁷, familiari suo, rex Asculfus inter suos proditorie occisus est, sic quod annos sex tamen regnavit.

NOTA 23 quod Segiratus, post Asculfi decessum in regem gotorum fuit
305 electus. Et regnavit tamen [anno] uno* et, veniens ad mortem, Valiano regnum dimisit.

Mortuoque Segirato, Valianus successit in regno et regnavit annis tribus. Qui procedens in Yspaniam perrexit et cum illis perversis^{*28} nefandissimisque barbaris durissime ac viriliter debellavit et, tandem, illos devicit eandemque
310 terram nobilem ab eorum impia et crudeli ac seivissima occupatione liberavit.

Tuderon, autem, post Valiani obitum in ipso successit regno. Qui fuit homo notabilis et bone conditionis, regnavitque annis tribus cum triginta et obiit anno Christi Iesu LXXX cum CCCC.

[VIII]

²⁵ Tant G com *Com.* diuen “tam”. Corregim perquè no sembla lògic l’ús adverbial de “tam” referit a “inmaculatam” si acaba de considerar els bàrbars gent “pestifere ac voraces” i que la terra era “coinquinata”. Tanmateix, després de la correcció l’incís queda també estrany perquè precisament s’han destacat més amunt les destruccions perpetrades per grecs i romans i, doncs, sembla que “inmaculatam” tampoc no hi encaixa gaire.

²⁶ Afegim l’infinitiu seguint tots els altres testimonis (A, “succurrere”; B, “ajudar”; C-D, “socórrer”).

²⁷ Un sentit de l’incís podria ser “la qual cosa considero una traïció criminal”, que lliga perfectament amb el to de Marquilles i amb la mena d’incisos de contingut jurídic que inclou al text. Tanmateix, no hem sabut documentar el verb “valoro” ni a DU CANGE, BLAISE (1975) o NIERMEYER (1993).

²⁸ G “preversis”. Ens decantem per corregir a “perversis” perquè el sentit de “praevertó”, tot i que no hi és impossible, hi és molt forçat.

315 Cumque nobiles goti potiolem mundi partem incurvassent et tyrannide
 subiugassent, animadvertentes in qua mundi parte potius habitare valerent,
 terris aliis universis delectabiliorem terram meliorem atque aptiorem
 Yspaniam fore deliberarunt. Et sic, ut prefertur, inibi suam traxere moram,
 capud eorum imperii de civitate de Toledo, sicuti premittitur, faciendo,
 romanorum ditione inde radicitus expulsa. Qui, siquidem, goti nedum in
 320 Yspania dominium ac principatum habuere, sed etiam in omni Gasconia et in
 Tholose comitatu ac in Narbone provincia, que per nonnullos Gocia est vocata,
 eo quia goti popularunt illam. Et nichilominus in regione totali que citra flumen
 quoddam nomine *Io Rosefundata* est fere per annos octo cum trecentesimo
 plenum habuere dominium.
 325 Preterea consuetudo inter gotos notorie vigeat quod eorum imperator sive
 rex a Toledo vel Tolose aut Narbone coronabatur, ob id quia tres civitates hec
 ceteris aliis sublimiores erant et preexcellentes.

330 NOTA 24 quod illo tempore quo regnabant goti ab ipsis gotice leges
 fuerunt condite, que in Yspania hactenus in litigibus et causis civilibus et
 criminalibus et aliis* allegate fuerunt et servate, ita quod per ipsas et iuxta illas
 tunc, et ex post per tempora longiora, extitit iudicatum. Sed ab usaticorum
 tempore citra et hodie illis legibus quam precipue in Cathalonia principatu
 abrogatum est, nisi in certis casibus (infra, in usatico 81 *Iudicia Curie* notatis per
 me, in verbis *iudicant*, super verbo *ad lege*)²⁹. Et quod sic etiam ipsis legibus
 335 goticis abrogatum ita quod illas recurri non valeat est textus hodie infra in curia
 Barchinone domini regis Iacobus I ' *Item statuimus consilio predictorum*³⁰
 (pro hoc vide quod scripsi infra eodem usatico post principio super verbo *non*
iudicabant)³¹. Necnon expresse legibus abrogatum est supra dictis, videlicet
 quod in legitima computanda lex romana servatur et non gotica, ut infra in curia
 340 Montis Albi domini regis Alfonsi in c. 27 item *Edicimus bene verum est* quod
 lex gotica apud Terrachonam et Cervariam et in quibusdam locis aliis et per

²⁹ Confirma amb més detalls l'abolició de la llei goda dient en quins casos havia quedat vigent, citant un Pere Rovira. També dona l'ordre amb què s'han d'observar les lleis supletòries dels usatges (MARQUILLES, 1505, 235r-235v).

³⁰ Jaume I a la cort de Barcelona de 1251. (*Constitucions de Catalunya*, ed. 1704, vol. 3, "Constitucions supèrfluas...", llibre I, títol VIII).

³¹ "Et nota quod secundum veritatem hec fuit ratio per hunc textus quare usatici fuere facti. Et sunt due cause: una, quod leges gotice non sunt servande; alia, quia leges gotice ipsa negocia non determinabant expresse" (MARQUILLES, 1505, 20v).

omnem Castellam etiam quo ad legitime ius servatur, ut infra in Commentarii Petri Alberti c. 72 *secundum legem goticam* etcetera³².

345 Possederunt tamen goti in felicissima et gloriosissima ditione sub nonnullorum gubernatione successive regum provincie Yspanie totas ceterasque terras ab illis occupatas usque ad traditionem falsam prodicionemque ferissimam* comitis Iuliani, per annis octo cum trecentis*. Qui falsidicem prodicionemque omnem Yspaniam cum aliis provinciis tradidit sarracenis, qui citra mare ante tempus istud aliquid non possederant.

350 Goti vero, secundum Archidiaconus³³ in c. *Convenior*, XXIII q. VIII,³⁴ scilicet illi qui dictas leges condiderunt goticas, *annis octo Yspaniam recuperaverunt cum rege Pelagio* (de quo et eius nobilitate vide infra in eadem glosa in nota 31 et 32, ubi de ipso expressa fit mencio). *Et hoc teneas* secundum ipsum Archidiaconus, *quod a Legione de Yspania usque ad Montem Pessulanum*
 355 *goti sunt (navarris exceptis, qui fuerunt Ybernici). Et ut quidam dicunt ultra Armeniam, ut dicit Pricianus in VI libro, a Legione usque ad Yspalim, alias Sibiliam, fuerunt romani a tempore Pompegi regis et Cesaris, unde Lucanus “ultima funesta concurrunt prelia mundi”, que est in episcopatu Ylisbone, ubi vocatur mons Pompegi*(pro hoc supra in nota 18 de gotis vide)³⁵. Yspanos
 360 atque, ut dicit Bertrandus de Deoceo³⁶ in l. *In nomine Domini c. De offi. prefec. preto affri*,³⁷ gal[9r]licis debent preferri et ideo nobiliores ut patet in aliis l. *In*

³² Alfons III a la cort de Montblanc de 1333. Aboleix definitivament el còmput de la legítima segons la llei goda i el substitueix pel de la llei romana. (*Constitucions de Catalunya*, ed. 1704, vol. 3 “Constitucions supèrfluas...”, llibre VI, títol I). S’hi acompanya una explicació sobre com ha de ser el nou càlcul i com el feia la llei goda, i precisa que aquesta es manté a Tarragona, Cervera i per tota Castella, justament el mateix recordatori que fa Marquilles referint-se als comentaris de l’obra de Pere Albert.

³³ Guido da Baisio (s. XIII-1313), Ardiaca de Bolonya. Comentarista de dret canònic.

³⁴ Decretum Grat. (C.23, q.8, c.21), *Convenior ipse a comitibus* Es tracta del §2 (“Quid igitur...”), en què només s’esmenten els “milites Gothos”, que és el concepte que glossa de Baisio. Cf. l’apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni G.

³⁵ Guido da BAYSIO. *Rosarium decretorum*. Glossa al mot *Gothos* que ja porta inclosos l’esment a Priscia i el vers de Lucà. El vers de Lucà (*De bello civili* I, 40) és transcrit aquí amb la mala lectura “mundi” per “Munda” (avui Montilla), el lloc on es produí la darrera batalla de la guerra civil entre Cèsar i Pompeu. Cf. l’apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni G.

³⁶ Segons Brocà (1918, 389) és un jurisconsult del segle XIV, que surt amb la llista dels catalans. No en dona cap indicació més clara. Cf. l’apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni G.

³⁷ (C. 1.27.2) El títol “De officio praefecti praetorio Africae et de omni eiusdem dioceseos statu”, en el capítol 2, no dona cap informació relacionable amb les afirmacions de Marquilles. No sabem, doncs, en quina direcció devia apuntar el

*nomine Domini ex ordine litere ar° c. De no c. compocirca fine, in Authen. De deffen. civi. ' Qui igitur, collumpnlis III iuncta L, Quociens .ff. De usufruc.*³⁸

NOTA 25 quod in hoc passu multifarie animadvertendum est ac pervigili
 365 oculo considerandum quare hic sceleratus comes Iulianus et regis Urissa filii, scilicet Silibertus et Eban, regia ex progenie, nobiles, iram sic furiosam habentes contra et adversus suos fratres christianos terramque Yspanicam ipsorum propiam se insurrexerunt. Et dicitur quod due principaliter allegantur cause et assignantur, quibus inhumana ac durissima.

370 Prima est ob id et pro eo quia accidit quod, propter delictum crimenque facinorosum, predictus rex nomine Urissa, impiissimus* et peccator publicus, in Yspaniam regnavit sub era DCCXL et regnavit annis novem. Hic enim Urissa, cum valde luxuriosus foret, pariter plures duxit uxores et mulieres nonnullas. Etiam habuit concubinas, quod erat contra legem Christi Iesu et ecclesie
 375 precepta, qua de re et aliis coinquinatus erat et maculatus. Et parimodo, uti falsidicus ac perversus, christianus ad similes actus submissos eius dicioni cunctos provocabat, adeo quod in eius regno per edictum generale statuit irrevocabiliter quod nedum layci sed etiam presbiteri* uxores ducerent concubinasque tenerent tot, scilicet, quot ipsorum voluntati et beneplacito
 380 visum foret. Et mala malis perversaque perversis ac iniquitates iniquitatibus accumulando, privilegiaque* ecclesiarum et franquitates et immunitates ipsarum infringendo, rumpendo et omnimode abolendo, iudeos prehonoravit ac valde eos decoravit, illis immunitates indulgendo et concedendo, potius quam obtinere consueverat ecclesia.

385 Dictus, autem, Urissa peccator ita publicus erat et impius quod totus sua coinquinatione mundi erat maculatus.

Cumque se pertimesceret quod ab eius vasallis, gentibus et submissis a regno, pro suis facinorosis sceleribus et demeritis notoriis, non evellerent et hesitans

comentari de Deoceo. Cf. l'apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni G.

³⁸ Novelae, 15 (= A. 3.2). El paràgraf "Quae igitur..." és l'epileg de la constitució 15 "De deffensoribus civitatum" sobre la figura del defensor. L'últim dels passatges indicats (D. 7.2.1) és el capítol "Quociens usu fructu legatus" del títol 2 "De usu fructu accrescendo", un capítol molt tècnic sobre l'usdefruit. Ni l'un ni l'altre no tenen cap relació amb el text de G i no sabem en quin sentit els glossava Deoceo. No hem sabut identificar el segon dels passatges adduïts per Marquilles en aquesta bateria de citacions. Cf. l'apartat sobre les citacions en el comentari al testimoni G.

quod ducem de Corduva*, nomine Theodofrum, in regem iam non elegissent,
 390 eo quia multum singulariter* homo placitus erat et graciosus, ipsum
 Theodofrum properam et inique persequi proposuit, tantum* quod eum cepit
 et utroque oculorum lumine ipsum prorsus excecavit. Et nichilominus
 Pelagium, alti sanguinis ac preclarissimi, pari pena punire proposuerat. Sed
 feloniam, indignationem et iram regis Urissa ipsum persequentis videns,
 395 Pelagius evadens dedit locum illi in Cantabriam* fugiendo.

Expost vero Rodericus, Teodofri predicti filius, quem filium ipse Urissa rex
 (quemadmodum de eius patre fecerat) utrisque oculorum luminibus privare
 volebat, grandi cum auxilio* romanorum et favore ad rebellandum contra
 regem Urissa publice et viriliter incepit. Et sollicite ac sagaciter suum rebelle
 400 propositum continuavit, sic quod*, Dei iuvamine et auxilio, Rodericus magna
 cum virtute et inexcogitabili regem Urissa cepit et utroque oculorum lumine
 illum privavit, sicuti ipse de Roderici patre fecerat. Et subsequenter, paucis
 tempore devoluto, Urissa rex, tamquam obstinatus in suis abominationibus
 infinitis, dies suos pessimos finivit extremos, sibi duobus filiis superstitibus
 405 relictis, scilicet ipsis Siliberto et Edan supra nominatis. Qui vel ipsorum alter
 eccertissime non successerunt in regno, ex eo quia propter regis Urissa, illorum
 patris, abominationem omni populo erant exosi. Sed tunc nobiles goti in
 principem et regem ipsorum dictum elegerunt Rodericum, qui dictos
 Silibertum et Edan, regis Urissa filios, ab omni suo regno per exilium privavit.
 410 Et iam dicti Silibertus et Edan, fratres, mare transferentes fugierunt et ad
 comitem de Tigita accesserunt et secum usque ad tempus coactionis Iuliani
 comitis suam traxerunt moram.

Secunda ratio est ideo quia comes Iulianus (qui regis Urissa consobrinus erat
 germanus et, in terra quam Granate rex tenet occupatam hodie, comitatum
 415 possidebat suum, necnon parte ex alia* plures maris portus et multa fortalicia et
 castra tenebat) ad partes Africe per Rodericum regem predictum fuit missus,
 ubi dominabantur sarraceni perfidi et fidei orthodoxe inimici. Dumque ipse
 comes circa eius ambaxiatam diligenter illam* exequendo vacaret, rex Rodericus
 suam vidit uxorem, que nimia graciositate ac pulchritudine precelsa irradiabat,
 420 et statim, diabulo suadente, concupivit illam adeo quod in eius amore successus
 fuit valde. Et licet ipsa uxor castissima prorsus volun[9v]tati ipsius regis Roderici
 ita inordinate denegaret consentire, ac tamen manus suas evadere non potuit,

sic quod, vi compulsa, Rodericus rex predictus carnaliter illam cognovit, in tantum quia suum cum ipsa adulterinum implevit affectum.

425 NOTA 26 quod remeato de ambaxiata predicta, ipso comite Iuliano eius uxor totum pestifferam quod ipsi a Roderico rege fuerat peractum sibi nunciavit. Comes vero Iulianus, cum multum esset cautelosus, nichil dixit neque respondit sed, obtenta a Roderico rege alia ambaxata, indignatus contra eundem regem, ab eo abscessit et yemis tempore ad Septam transfretavit*, in
430 qua eius posuit uxorem et domiciliavit cum illo potiori thesauro et bonis quod et que secum portare voluit. Posteaque ad Affrice partes meatus direxit suos et ibi quomodo et qualiter Yspaniam consequi possent ad manus suas et habere cum sarracenis pertractavit.

[IX]

Et quamquam inter Iulianum comitem et sarracenos tractatus falsus et iniquus*
435 de impiissima traditione ab ipsis fienda peractus fuisset et concordatus, ac tamen serracenis* non multum de comite ipso confidebant, ob id quia usque ad illud tempus eorum capitalis fuerat inimicus, cuius inimicitie pretextu plurima illis intulerat dampna et immensa in bonis et personis dederat mala. Et semel, bis et pluries illum serraceni temptantes, semper ipsum in firmo reperierunt
440 proposito. Et tunc in multitudine copiosa serraceni equitum cohortem et peditum comiti predicto tradiderunt cum quibus cum magna classe sive *navili* ad partes Yspanicas ingenti cum gaudio³⁹ transmeavit. Et insultibus primis ad civitatem de Algezira d'Alfadre ipse comes cum sua cohorte* venerunt et inde plurima bona sine numero reperierunt ac fuere depredata, quod in vulgo
445 dicitur *molt gran presa* fecerunt. Etiamque*⁴⁰ plura alia loca maritima destruxerunt fere et devastarunt, de et pro quibus sic gestis sarraceni multum letantes agnoverunt eo tunc et fidem in dubiam prestiterunt quod Iulianus comes voluntarie et absque fictione christianos odio capitali habebat.

Expostque* et statim sarraceni ipsi cum exercitu equitum innumerabili simul et
450 peditum Yspaniam ingressi fuere et usque ad montem qui Iubaltar hodie dicitur

³⁹ Aquesta interpretació prové de la mala lectura “letanter” per “latenter” (cf. PC33).

⁴⁰ G i *Com.* diuen “Sciamque”, però la primera persona no s’hi adiu. Per això corregim a “Etiamque”, error ben possible.

venerunt. Ubi nonnulli amici et consobrini comitis Iuliani ad eos devenerunt, scilicet Silibertus et Edan, filii Urissa regis, de quibus supra facta est mentio, et plures alii huius consentientes tradicioni, necnon archiepiscopus Yspalis, alias Sibilie, nomine Cofan, ad predictum venit locum de Iubaltar. Qui
 455 archiepiscopus regis Urissa frater erat, quem regem excecaverat Rodericus rex etiamque ipsum occiderat, uti* supra narratum est et dictum, ipse namque Urissa rex ipsius comitis Iuliani consobrinus erat germanus.

Erat, autem, inter eos et sarracenorum regem conventio talis sive pactum quod Yspania ab eisdem occupata et Roderico rege interfecto, quod Iulianus comes
 460 in Yspanie regem assumptus esset et illam pro sarracenorum rege in feudum teneret. Ac tamen*, pactionalis conventio predicta a sarracenis ipsis nullatenus impleta sibi fuit neque servata.

NOTA 27 quod hiis subsecutis, ex aliquorum relatu scito a rege Roderico ita dampnabili casu supradicto (videlicet quod Yspaniam sarraceni et comes
 465 Iuliani fuerant ingressi quodque severiter et prave tractabant crudeliterque et austere devastabant), ex continenti idem Rodericus rex contra et adversus illos quemdam eius consobrinum nomine Enchon magno cum et insuperabili exercitu sive hoste misit. Qui una cum exercitu predicto bellicose cum sarracenis ipsis pluries debellavit, ubi pluribus vicibus fuit devictus et tandem a
 470 sarracenis interfectus. Quorum bellorum victoria causa principalis fuit hec, scilicet quia goti per tempora in pace longa conquieverant, sic quod omnimode preliorum exercitus devolutorum ac usum armorum et exercitum ignorabant ex dissuetudine; ob quod ad bellandum non erant ita prompti et presto quemadmodum eorum predecessores temporibus retroactis fueret et erant et
 475 quia facti fuere pigri et non belligeri, ideo non inmerito si devicti extitere et occisi.

Cumque sarraceni, a Iuliano comite sic guidati et iniquissime inducti*, iam devorassent partem Yspanie magnam necnon et devastassent, Rodericus rex contra et adversus sarracenos sua cum omni acie venit animose. Et cum ad*
 480 flumen quod dicitur Vendilach, secus Xares, [fuit]* bellum adversus sarracenos viriliter et mortetenus incepit*, adeo [10r] quod per dies continuos octo ab

VII⁴¹, scilicet die Dominica usque ad aliam, incessabiliter debellarunt, sic quod Tarici, sarracenorum regis, exercitus erat fere devictus et quod milites pro parte Roderici regis sexdecim mille ibi ceciderunt mortui.

485 Sed ille pessimus comes Iulianus et renegati ac infideles christiani cum illo Tarico, sarracenorum principe, existentes debellarunt ita acerbissime quod Rodericus rex totaliter fuit devictus et, relicto campi prelio, quasi solus auffugiit. Tunc vero prelibati duo filii regis Urissa, qui in comitis Iuliani venerant comitiva, adversus Rodericum regem se insurrexerunt et impiissime* illum invasserunt et
490 suis tandem manibus eundem interfecerunt, unde, periclitato sic rege Roderico cum totali exercitu suo, Yspanica terra et incole ac gentes ipsius pariter omnes perierunt, ob quod irreparabile sinistrum et iactura grandis evenit christianis, adeo quod laudabilis gotorum gloria hic finita fuit radicitus et evulsa.

[X]

NOTA 28 quod finito huius crudeli prelio ac prefixis omnibus ita
495 subsecutis, finis glorie magestatis* gotice fuit impositus etiam illis, scilicet gotis, qui plura bellis regna durissimis subiugaverant sibi*, in hoc solo* bello glorie ipsorum vexilla, suis peccaminibus et demeritis, ad terram prostrata fuere vituperiosiusque et scandalose inclinata. Cumque, igitur, dictum prelium crudeliter ac nefarie fuisset perfectum et nullus pene pro christianorum parte
500 remansisset qui ad perduellandum attemptaret venire, remansit terra populo et incolis vacua, sanguine tamen effuso plena, fletibus, lacrimis et gemitibus fertilissima, udulamentis et clamoribus lacrimosis habundosa, extraneorum et infidelium hostalera, civibus peregrina et eius populi solatio desolata quondam tempestas et destructio ab Hercule ibi facta, eisdem gotis erat renovata*.
505 Necnon mortes et dampna exposita ibi a romanis illata et perpetrata de sompno fuere memoraliter suscitatis, ac devastamenta et crudelitates a sarracenis inibi perpetratis similia similesque non fuere. Liquet, igitur, quod a diversis et variis nationibus Yspanie pluries fuit destructa et rursus per nationes alias illis dissimiles successive reparata, genere vero et origine sue gentis ac lingua
510 omnimode mutatis.

⁴¹ Potser “vuit dies de set”, en el sentit que incloïa l’altre diumenge, o “vuit dies i set (nits)”?

NOTA 29 quod premissis ita inhumaniter gestis et subsecutis*, exinde pestilentia et destructio iam dicta in tantum crevit quod cathedralis civitas in omni Yspania non remansit quin destructa fuisset, combusta vel capta. Et illas civitates, castra et villas quas non armorum vi poterant incurvare, falsa namque
 515 amicitia fallebant sive deceptivo modo *enganaven* ipsi sarraceni, monendo ipsas et seu illarum cives et incolas, specialiter archiepiscopus Cofon predictus, uti de hiis* non curarent quoniam solum ipsis habundaret quod sub tributo vivere possent etiamque terram in pace tenerent. Et cum istis persuasionibus, ingeniis et deceptionibus iidem cives et incole ac inquilini et agricole, sub ista
 520 fide, civitates ipsas, castra et villas in sarracenorum ponebant manibus, illos pro dominis confitendo et ipso regi fidelitatis homagium prestando. Quibus a sarracenis ipsis ita occupatis et miseris christianis expulsis et nefarie ac infestissime subiugatis, illas civitates, castra et villas pro maiori parte de iudeis populabant atque sarracenis. Et christianos miserrimos remanere ibi volentes
 525 terrasque* agricultandi et cultivandi causa, sub tributo certo recipere curantes vivere sinebant et multiplicata fuere mala sic in omni Yspania.

Post hec nedum sarraceni Yspaniam sed etiam, montes Pirreceneos* transeuntes, omnem Gasconiam et Narbonensem provinciam et alias omnes terras usque ad flumen vocatum *lo Rose* domuerunt ac sue iurisdictioni
 530 mahometice submitterunt, civitate vero dempta Tolose quam, Dei favente gratia, nunquam occupare potuerunt nec habere.

NOTA 30 quod Zoma, sarracenorum princeps, omni cum sua hoste Tolosam obsidiassent et adversus illam assidue et armigere debellarent, quidam dux Ffrancie, nomine Endo, venit in civitatis auxilium predicte.
 535 Cumque sarraceni fortissime et acerrime circumcirca eandem inciperent civitatem debellare, Zoma cum sue gentis multitudine occisi sunt in prelio et interfecti. Et isto salubri modo a pessima sarracenorum ditione ac asperrima vexatione Tolosana civitas fuit liberata.

Possederunt, igitur, per annos tres sarraceni Yspaniam et alias terras paciffice, et
 540 exposit inquiete per annos decem septem cum ducentis. Durarunt, [10v] tamen, anni tres predicti quibus a sarracenis paciffice Yspania, ut premittitur, fuit possessa usque quo Deus omnipotens, qui suis peccatoribus humili corde in se sperantibus quique percutit et sanat, vulnerat et medicinas parat, illum nobilem baronem nomine Pelagium reservare dignatus est quo ad ipsius Domini

545 Creatoris infinitam potentiam et aspectum ineffabilem ipsum Pelagium
tamquam una ex parvissimis scintillis et spiris ignis existendo, quoniam apud
Deum nichil est impossibile* (Luce c. I)⁴².

NOTA 31 quod hic nobilis Pelagius a facie regis Urissa fugiens, ut dictum
est supra, eo quia illum rex Urissa excecere volebat, versus partes ducatus de
550 Cantabria* suum peregit meatum. Cumque audiret christianorum hostem et
gentem subiugatam fore a sarracenis et devictam, delectabiliaque sarracenos
loca Yspanie et placentia ita possidere, acerrime doluit se et ultra mensuram,
prediligens* feliciter mori potius quam tanta factorum sinistra ac gentis
orthodoxe fidei mala sic enormiter videre*. Qui Pelagius ad Asturiarum partes
555 tunc retraxit se, eo quia inibi in locis terre astrictis gentes nonnullas conservare
posset, que ita illic Iesu Christi nomine invocarent et absque intermissione
benedicerent ac laudarent simul et evangelizarent.

Cumque tota a sarracenis Yspania, ut dictum est, iam fuerit capta et radicitus sub
iugo eorum occupata et gentis gotice fortitudo incurvata, ob id quia de gotorum
560 generatione fere nichil aut parum ibi remanserat, nisi nonnullis paucis
christianis miserrimis qui in Asturiis*, Viscasia, Navarra, Aragonia et Cathalonia*
per montanas fortes et asperas se immiserant, iste namque nobilis Pelagius
viriliter ac publice contra sarracenos ad debellandum incepit. Et precedens per
montanas et valles absconditos, plures adinvenit christianos quos fortitudinis
565 spiritu Dei confortabat in illo et corroborabat in fide orthodoxa, asserens illis
quod Deus multociens eorum demeritis suos punit peccatores et post, ipsis ad
eum redeuntibus, miseretur, adeo quod nunquam oblivioni tradidit gremium
suum claudere miserendi eis. Pelagius vero illos taliter excitavit ac si a sompno
gravi forent subito evigilati, sic quod omnes de Asturiarum partibus ad eundem
570 Pelagium, tamquam Dei nuntium, concurrentes animose illum in principem
elegerunt. Et tunc Pelagius auxilio divinitus sibi elargito, contra sarracenos suum
armiger continuando inceptum debellavit et inde cedes in illos graves
perpetrando consumavit in illis, videlicet locis ubi sarracenos eosdem aliquali
ingenio seu industria* consequi posset.

575 NOTA 32 quod cum auditui Tarici, sarracenorum principis, rumores hii
fuissent perventi, quendam ipsius admiratum ac comitem Iulianum, quem

⁴² Lc. 1, 37 i també Mt. 19, 26.

supra, et regis Urissa filios, scilicet Silibertum et Edan, necnon Cofan archiepiscopum, cum multitudine exercitus copiosa contra et adversus Pelagium ipsum misit. Videns, autem, hoc Pelagius, animadvertens quod illi tot et tante gentium multitudini nullatenus resistere valeret, in quadam valde forti spelunca in rupe quadam, quasi artificio divinali facta, cum mille hominibus belligeris posuit se et retraxit, residuis itaque divine recommissis clemencie, illos cum cordis amaritudine instruendo quod ipsi* negociorum finem in montanis ac Dei omnipotentis ineffabilem misericordiam et eius auxilium spectarent. Et cum Pelagius ex parte Cofan et aliorum complicum suorum pluribus monitis inductus in sarracenorum manibus supponere se recusarunt et cum ipsis pacem inhire, tunc exercitus sarracenorum dux et admiratus cum lapidibus, sagittis, missilibus aliorumque genere armorum spelunce ianuam terribiliter iussit debellare, quod illico factum fuit ita. Sed, gracia^{*43} opitulante divina, sagitte et missilia ex trahentium^{*44} mortem et dampnum retorquebant, sic quod isto modo sarracenorum milites ibidem viginti mille mortui fuere.

Cumque tot et tantum Pelagius* videret miraculum, divinam laudans potentiam benedicensque illam, statim, spiritus sancti gratia et fortitudine roboratus, exiit speluncam et sarracenorum ducem et admiratum cum parte hostis sue potiori interfecit. Residui vero ex sarracenis qui fugam dederant ab illis christianis quos in montanis reliquerat* Pelagius fuere interfecti.

NOTA 33 quod Taricus, sarracenorum princeps, mortes suorum destructionesque plangens dolenter, arbitratus fuit in cordis sui armario⁴⁵ quod Iulianus comes in huius conflictu sive irreparabili desbarato^{*46} et Urissa regis filii necnon ipse archiepiscopus Cofan consenserant (ob id signanter quia ab ipso conventionalia pacta illis promissa eisdem observare necligebat*) sine mora

⁴³ G i *Com.* diuen “genera”, però el sentit no hi va bé. Corregim per “gracia” seguint C i D “mas per gràcia de Déu”. Cal tenir present que la confusió d’ambdues abreviatures és fàcil.

⁴⁴ G i *Com.* “et trahentium”. Corregim perquè no sembla que hi hagi dues frases.

⁴⁵ DU CANGE (I, 190, s.v. ALMARIUM) “Metaphorice. *In almario cordis*, hoc est, in intimo corde”.

⁴⁶ El sentit és de “desfeta”. DU CANGE (III, 76, s.v. DESBARATUM) dona un exemple dels furs d’Aragó i proposa que ve de l’esp. “desbarato”. “Desbaratar” amb el sentit de “derrotar” a Desclot, Muntaner, Tirant, etc. (*DECLC*, I, 630 s. v. BARATAR).

[11r] crudeli morte eos iussit occidi. Et sic in fossam occiderunt⁴⁷ quod ab illis preparatum fuerat aliis.

605 Goti, autem, qui a sarracenis et ipsorum ditione evadere potuerunt misericordiam clamitando mercedemque perhumiliter poscendo, ad Pelagium venerunt. Qui Pelagius, illos benigne acceptans, Asturias omnes Leonisque civitatem sic detentas a sarracenis et occupatas, ex post recuperavit ditioneque sue incurvavit illas et subiugavit.

NOTA 34 quod tunc temporis et subsequenter, Alfonsus catholicus, Petri
610 Henrich de Cantabria⁴⁸ filius, causa faciendi valentiam ipsi Pelagio et auxilium adversus sarracenos, versus Asturiarum partes suos dirigens gressus venit ad illum. Qui, siquidem, Pelagius, ipso Alfonso gratanter recepto, illi Ormissendam, eius filiam, tradidit in uxorem. Et postea, infinitis contra sarracenos a Pelagio belligere factis, debitum humane carnis Domino Creatori Altissimo, fideliter et
615 corde contrito, persolvit, et regnavit annis sex cum decem, cuius anima requiescat in pace. Amen.

NOTA 35 quod decesso sic in bona fama Pelagio, Safilia⁴⁹, eius filius, sub era septingentesima tricesima septima regnare incepit, ac tamen non multum vixit nam solum per annos duos regnavit, nulla prole sibi superstita, sic quod
620 ditionis sue terra Ormissende, sorori sue et Pelagii filie, fuit reversa, benedictus Deus.

NOTA 36 quod Alfonsus catholicus, ipsius Ormissendis maritus, annis octo cum decem regnavit. Qui iustissimus fuit homo et fidelis christianus, necnon dum vixit pluribus cum sarracenis vicibus debellavit et victor fuit ac
625 civitates plures eis abstulit et recuperavit et illas christianis et in eorum manu restituit, ita quod Asturias omnes ac* totam Galliciam a posse et dominio sarracenorum funditus liberavit. Necnon in universis civitatibus ab illo triumphatis posuit episcopos et ordinari fecit presbiteros, ut ipsorum doctrina et instructione* christiani qui remanserant in sancta fide orthodoxa

⁴⁷ G i *Com.* diuen “in festo occiderunt”. No sembla possible el sentit “els van matar en dia de festa” ja que, a més, la resta de la frase no hi lligaria. Deu ser una mala lectura per alguna cosa com “in fossam occiderunt” perquè C i D diuen “caygueren en la fossa que als altres havien aperellada”. Tot i que la interpretació és possible, corregim.

⁴⁸ Confusió per “Duch”, que ja prové dels antecedents (cf. PC50).

⁴⁹ G i *Com.* diuen “Sa” per “Safilia” (C). Probablement devien considerar que la terminació “filia” era repetició de “filius”, en el sintagma següent.